24 Henüz küçük yaşta iken Şeyhülislâm Ebūsaīdzāde Feyżullāh Efendi’den mülâzemet almış, babasının
şeyhülislâmlığı sırasında mūṣıla-i ṣaḥn derecesindeki Abdusselām Medresesi’ne, Yenişehirli Abdullāh
Efendi’nin meşihati esnasında da ṣaḥn-ı semāndan birine müderris tayin edilmiştir. Belgrad
Antlaşması’nın akdi sırasında kendisine Rumeli kazaskerliği pâyesi verilen Esad Efendi, 1157/1744’te bu
makama bilfiil tayin edilmiştir. On yedi ay kadar sonra azledilmişse de aynı göreve ikinci defa
getirilmiştir. 1161/1748’de Ak Maḥmūd Efendizāde’nin yerine şeyhülislâmlık makamına getirilmiş ve bu
görevini yaklaşık bir yıl sürdürmüştür. Bkz. İlmiyye Salnamesi: Osmanlı İlmiyye Teşkilatı ve
Şeyhülislâmlar, nşr.

1647’de Connecticut kolonisinde
açık alanda tütün kullanımı yasaklanmış ve vatandaşların sadece haftada bir
gün içebileceği kurala bağlanmıştır. 1650’de Papa Roma’da tütüne karşı
çıkmış, 1657’de İsviçre’de tütün tüketimine yasak getirilmiştir.42

Osmanlı kroniklerinde tütünün Osmanlı topraklarına İngilizler tarafından
sokulduğu belirtilmekte ve giriş tarihi için 1007 (1598)43 ile 1009 (1600) ve
1010 (1601)44 yılları verilmektedir.45 Abdulġanī en-Nāblusī (ö.1731), bu
durumu ülke ve tarih bazında ortaya koymaktadır. Buna göre tütünün İslam
coğrafyasında kullanılmaya başlanması 16. yüzyılın sonlarında İngilizler
eliyle gerçekleşmiştir. Mağrib bölgesinde tütünü ilk gündeme getiren kimse,
Yahudi bir hekimdir. Sonra Mısır’a, Hicaz’a, Yemen’e, Hind’e ve diğer
İslam ülkelerine taşınmıştır. Sudan’da ilk defa Tinbukt bölgesinde 1005
(1596) yılında, Şam bölgesinde 1115 (1606) yılında kullanılmaya
başlanmıştır.46 Tütün bütün dünyadaki yayılma hızını Osmanlı topraklarında
da göstermiştir. 1045 (1636) yılına gelindiğinde tütünün ulaştığı yaygınlık,
Osmanlı kroniklerinde “şüyū-ı şöhreti ol mertebe idi ki, ḳābil-i taḥrīr tabīr
degildir.” şeklinde ifade edilmiştir.47 Hezarfen Ḥüseyin Efendi, tütün
Osmanlı topraklarına ilk geldiğinde bazı hastalıklara şifa olduğu vurgusuyla
dolaşıma sokulduğunu bildirmektedir.48 Onunla hemen hemen aynı
dönemlerde yaşamış Peçevī İbrāhīm Efendi ise tütüne karşı daha katı bir dil
kullanmıştır.

Sevim İlgürel (Ankara: TTK
Yay., 1998), ss.274-275.
44 Kātip Çelebi, Mîzânü’l-Hak fî İhtiyâri’l-Ehakk, çev. Orhan Şaik Gökyay (İstanbul: Kabalcı Yay.,
2008), s.39.
45 Peçevī İbrāhīm Efendi, Peçevî Tarihi, nşr. Bekir Sıtkı Baykal (Ankara: Kültür Bakanlığı Yay., 1999),
c.1, s.351-352; Naīmā Muṣṭafā Efendi, 1014/1605-1606 yılına dair olayları anlattığı bölümün son
kısmında şu ifadeleri kullanmaktadır: “Hill ü hürmetinde nice kīl ü kāl olan duhân Frengistan’dan zuhûr
ve bu sâlde diyâr-ı İslâmda iş‘âl-i nâ’ire-i şûr edip gittikçe şüyu‘ u iştihâr bulup bâ‘is-i ibtilâ-i zürefâ-i
diyâr oldu.” Bkz.

Yūsuf, Zeynuddīn Abdulḳādir el-Ḥarīrī
ile Emīr eṣ-Ṣanānī, Şevkānī gibi âlimler bulunmaktadır.62

Tütünün mübahlığını merkeze alan ve bu çerçevede konuyu
temellendirmeye çalışan isimlerden birisi Numān Efendi’dir. Numān
Efendi’nin ömrünün sonlarında kaleme aldığı Taḥlīlu’d-Duḫān isimli
risâlesi, 1164 (1751) tarihlidir ve müellif hattı olan tek nüsha halinde
günümüze ulaşabilmiştir.63 Bu tarih, kadı naipliği görevi kapsamında
şehirden şehire dolaştığı yıllara denk düşmektedir. Ancak risâlenin yazılış
sürecini geniş bir tarihsel arka planla birlikte sunmasına bakılırsa, Numān
Efendi’nin tütün konusundaki görüşlerinin birden şekillenmediği
anlaşılmaktadır.

Fakat bir helale haram ya
da bir harama helal demenin vebali sürekli olarak zihnini kemirip durmuş,
bu yüzden haramlığı veya helalliği yönünde yazılan risâleleri ve kitapları
elden geçirmiştir. Bununla birlikte bunlardan hiçbirinin delillerini inandırıcı
ve ikna edici bulmamış, bu yüzden bu mesele hakkında hep tevakkuf etmeyi
yeğlemiştir.65

1143 (1730) yılında Tebrīz’in istilası sırasında bütün kitapları, malı ve
eşyasını geride bırakıp hiçbir şeyi olmadan oradan ayrılıp yollara düştüğü ve
güney doğu Anadolu şehirlerinde bir dilenci gibi tek başına dolaştığı zaman
diliminde tütünle ilgili daha yakından tanışma imkânı bulmuştur.

Yaşadığı bu tecrübe, Numān Efendi’nin tütünle ilgili kanaatlerinin
değişmesi açısından bir dönüm noktası olmuştur. Öyle ki bu tecrübe, ona Hz.
Peygamber’in “ümmetim dalālet üzere birleşmez.” sözünü hatırlatmış ve
tütün kullanmayı helal olarak gören çok sayıda insanın boş yere aynı
kanaatte olmadığını fark ettirmiştir.66 Bunu 1146 (1733) yılında güncellediği
Kevāşifu’ş-Şubuhāt adlı eserinin67 yirmi dokuzuncu bahsinde ele almıştır.

64 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.1b.
65 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.2a.
66 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.2b.
67 Bu iki eserin ismine, Tebrīz müftülüğü ve sonrasındaki yaşananları manzum olarak ele aldığı
Destān’ında atıfta bulunur. İlkinin altına tarih olarak 1138/1726 ikincisinin altına ise 1139/1727 tarihi not
düşülmüştür. İki ayrı kitapmış gibi görünse de ikinci kitabın öncekinin biraz daha genişletilmiş hâli
olduğu tahmin edilebilmektedir. Bunları yazdığı tarihte yirmi altı, yirmi yedi yaşlarındadır. Bu yaş,
Osmanlı ilim ve medrese geleneğinde telif yaşı noktasındaki genel eğilim dikkate alındığında erken
olarak değerlendirilebilecek bir yaştır.

Fakat 1164 (1750) yılında kadı nâibi olarak görevlendirildiği Diyarbekir’de
bulunduğu sıralarda, Harput’taki ulema arasında tütünün haramlığı ya da
helalliği konusunda çetin bir tartışma baş göstermiş, önde gelen ulema ve
müderrisler bunun hükmü konusunda kendisinden fetva talebinde
bulunmuşlardır.

Nitekim buna benzer bir

Diyarbekir’de bir görev talebi karşısında İstanbul’da bir pâye önermesinde bu eserin payı olsa gerektir.
Bkz. Numān Efendi, Destān, v.1b; Numān Efendi, Tedbîrât-ı Pesendîde, s.28; Numān Efendi, bu eseri
yeni bazı ilavelerde bulunarak muhtemelen daha da genişletmiş ve 1146/1733 tarihinde Kevāşifu’ş-
Şubuhāt adıyla yeni bir esere dönüştürmüştür. Bkz. Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.3a.
68 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, vv.3a-3b.

73 Numān Efendi’nin ictihadla ilgili bu kanaati, aslında onun İsbātu’l-Ḥuḳūḳ li-Mezāhibi’l-Eimmeti
Zevi’l-Vusūḳ isimli risalesine dayanmaktadır ve Nādir Şāh tarafından Caferīliğin beşinci mezhep olarak
kabul ettirilmek istenmesi yönündeki çabalara bir tepki olarak gelişmiştir. Nādir Şāh’ın Caferīliği hak
mezhepler içerisine sokma girişimlerine Numān Efendi 1149/1736 yılında yazdığı bu eserle tepki
göstermiş, hak mezheplerin dört olduğunu ve buna herhangi bir ilavenin veya ilaveye imkân tanıyacak bir
içtihadi faaliyetin söz konusu olamayacağını dile getirmiştir. İctihadın çerçevesini ilk nesillerle sınırlamış
ve konunun ayrıntılarını bu eserde ele aldığını belirtmiştir.

Ancak Numān
Efendi’ye göre üretildiği mekânda içildiği müddetçe ikincisinin bir benzeri
yoktur. Kendi mahallinde enfes olan tadı ve rayihası, başka mahallerde veya
şehirlerde çok kötü bir hal almakta ve insanda nefret hissi uyandırmaktadır.88
Numān Efendi, bunu bizzat tecrübe etmiştir. 1158 (1745) yılında meydana
gelen anlaşmazlığın çözüme bağlanması amacıyla Kıbrıs’a molla olarak
görevlendirildiğinde meseleyi kısa sürede sulhe kavuşturmuş ve bölgedeki
düzenin kalıcı hale gelmesi amacıyla da yaklaşık yedi ay burada geçici
yönetici olarak görev yapmıştır.89 Bu sırada kendisinin tütün kullandığını
bilen kimseler, Payramal köyünde üretilen tütünün eşi benzeri olmadığını
bildirmişler ve tavsiye etmişlerdir.

Ona göre Cebeliye tütünlerinin91 pek çok çeşidi ne İstanbul’da ne
de Rumeli’de makbul değildir. Yenice tütünleri92 pek makbul bir tütün
olmasına karşın Arabistan’da veya benzer sıcak ülkelerde adeta samana
dönüşmektedir. Numān Efendi, bir görev sırasında buna kendisi şahit
olmuştur. 1160 (1747) yılında pay-i taht tarafından Kesreli Aḥmed Paşa’nın

88 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.7a.
89 Bu olayın detayı için bkz. Numān Efendi, Tedbîrât-ı Pesendîde, s.142.
90 Numān Efendi, Taḥlīlu’d-Duḫān, v.8a.
91 Bu tütün Şam ve Halep bölgesinin iki meşhur tütün çeşidinden biridir. Bkz.

Zamanımıza ulaşmamış olsa bile bu referanslar sayesinde onun hangi
eserleri, ömrünün hangi döneminde yazdığı tespit edilebilmektedir.94 Onun
telif ettiği eserler çoğunlukla Tedbīrāt-ı Pesendīde adlı eserinde atıfta
bulunması sayesinde bilinmektedir. Zira 1152/1739’da yazmaya başladığı bu
eseri, aslında kendi hayatına dair bir kayıt cihazı gibidir ve bu cihaz
1167/1753’e dek kesintisiz sürmüştür. Bununla birlikte Tedbīrāt-ı
Pesendīde’de 1164/1751’te yazdığı Taḥlīlu’d-Duḫān’a yönelik bir atıf söz
konusu değildir. Buna karşın Taḥlīlu’d-Duḫān’da daha önceki eserlerinden
Kevāşifu’ş-Şubuhāt, İsbātu’l-Ḥuḳūḳ, Mevāridu Cemīi’l-Mezāhib, Tedbīrāt-ı

teālā helāk olur deyū ümīdde olup lākin memūriyetim olursa hele elimde bulunsun deyü
kitāb-ı merkūmı tesvīd idüp vāḳıa’n-nādir madūm senesinde Şāh-ı merḳūma mebūs olup vasaṭ-ı İrān’da
helāki ile mübeşşer ve selāmet ile avdet müyesser oldı. Tārīḫ-i şurūı ile müsemmā Tedbīrāt-ı Pesendīde
(1152 [1739]) nām veḳāyi-nāmemiziñ maḳāle-i sāniyesinde Çāsar-ı mesfūrıñ mürd olması ve maḳāle-i
sālisesinde Şāh-ı merḳūmıñ helāk olması ḥikāyāt ü ḥavādisi ve tedbīrātı beyān olınmışdır.
109 Arpa
110 Üzüm
111 Armud
112 Bal

AÜİFD 58:1 Ebū Sehl Numān Efendi ve Taḥlīlu’d-Duḫān Adlı Risâlesi 31